(ö. 370/980), kelimeyi “izleri tümüyle yok olan her şey” için kullanılan bir terim olarak

tanımlar ve ُأحمَْاه ”fiillerinin “onu siliyorum, yok ediyorum (emḥūhu/emḥāhu) أحمَُْوهُ

anlamında kullanıldığını belirtir.18 Sarfî çekimler, kelimenin temel anlamı olan “iz

bırakmadan ortadan kaldırma” işlevini koruduğunu gösterir.

بكفي، والغربان في الدار وقع

“Yazıyı yazar, sonra onu siler ve yeniden yazarım;

elimle, avluda kargalar konup dururken.”21

Beyitte “yazma–silme–yeniden yazma” döngüsü, kökün temel anlamını somut bir eylem

üzerinden yansıtır.

Bu anlamlar edebî örneklerle de desteklenmiştir. Aṣmaʿî’nin (ö. 216/831) كحمحا رحأحيْتح الْوحرحقح الْمحمْحِيحا

“Sanki silinmiş yaprakları görmüşsün gibi.” ifadesi, kökün anlamının metinsel

düzlemden doğal ve somut bir gözlem alanına taşındığını gösterir.22

Aynı anlam genişlemesi Lebîd’in beytinde de görülür:

لا يستطيعُ الناّسُ محوَ كتابهِِ

أنىّ وليَسَ قَضَاؤهُ بمُبدََّلِ

“…Biz, geceyi ve gündüzü birer âyet (delil) olarak yarattık. Gecenin karanlığını silip

(yerine, eşyayı) aydınlatan gündüzün aydınlığını getirdik. İşte biz, her şeyi açık açık

anlattık.”55

Bu ifade erken dönemden itibaren farklı biçimlerde yorumlanır. İbn Abbâs (ö. 68/687–88)

ve Hz. Ali (ö. 40/661)’den nakledilen rivayetlerde, ayın başlangıçta güneş gibi parlak

olduğu, daha sonra bu parlaklığın giderildiği belirtilir. Katâde b. Diʿâme (ö. 117/735) ve

48 Fîrûzâbâdî, el-Kāmûsü’l-muhît, 149.

49 Fîrûzâbâdî, el-Kāmûsü’l-muhît, 149.

50 Fîrûzâbâdî, el-Kāmûsü’l-muhît, 149.

51 Fîrûzâbâdî, el-Kāmûsü’l-muhît, 149.

52 Hayrettin Karaman vd., Kur’an Yolu Meâli (Ankara: DİB Yayınları, 2015), el-İsrâ 17/2.

53 er-R ’d 13/39.

54 eş-Şûrâ 42/24.

Âyette, peygamberlere tâbi olan ve kaynaklarda ربِ يُِّونح (ribbiyyûn)84 olarak nitelenen

toplulukların ilahî teyit ve yardım talebi aktarılır. Buradaki “sebbit” fiili yalnızca savaş

meydanında fiziksel direnişi değil; aynı zamanda kalpte, iradede ve zihinde sarsılmaz bir

kararlılık isteğini de içerir.85

Taberî (ö. 310/923), Semerkandî (ö. 373/983) ve Zemahşerî, bu ifadenin özellikle savaş

anında ortaya çıkabilecek korku, panik, tereddüt ve dağılmaya karşı ilahî teyit ve

güçlendirmeyi ifade ettiğini belirtir.86 Bu çerçevede s-b-t kökü, sağlam duruş ve

kararlılıkta süreklilik anlam alanını yansıtır.

2. Kararlı Kılmak, Kuvvetlendirmek, Sağlamlaştırmak

1/255; Zemahşerî, el-Keşşâf, 1987, 1/424-425.

87 el-Bakara 2/265.

http://www.turkiyeilahiyat.com/

Tiad - Research Article • 140

Türkiye Journal of Theological Studies | ISSN:2602-3067 | www.turkiyeilahiyat.com

Âyette geçen ْأحنْ فُسِهِم مِنْ ,ifadesi, farklı şekillerde yorumlanmıştır. Katâde (ö. 117/735) ت حثْبِيتاً

Şa‘bî (ö. 104/722) ve Ebû Sâlih (ö. 101/719-20) bu ifadeyi, “mallarını tasdik ederek ve yakîn

üzere harcamak” şeklinde açıklar. Taberî ise ilgili kelimeyi “kararlılık oluşturmak,

kuvvetlendirmek ve sağlamlaştırmak” anlamlarıyla değerlendirir.88 Zeccâc (ö. 311/923),

Beyzâvî (ö. 685/1286), İbn Manzûr (ö. 711/1311) ve Muhammed Ali es-Sâbûnî (1930-2021)

de infak eyleminin kalpte sebat ve istikrar meydana getirdiğini vurgular.89

Bu bağlamda şu âyette örnek verilebilir:

نْهُمْ وَلوَْ انََّهُمْ فَعَلوُا مَا يوُعَظُونَ بهِ لَكَانَ خَيْرًا لهَُمْ وَلوَْ انََّا كَتبَْناَ عَليَْهِمْ انَِ اقْتلَُُٓوا انَْفسَُكُمْ اوَِ اخْرُجُوا مِنْ دِياَرِكُمْ مَا فَعلَوُهُ اِلاَّ قلَيلٌ مِ

sesi çıkmayacak hâle gelinceye kadar vurdular” ve ًمثبت وجعا falanca acıdan yerinde“ وفلان

çakılı kaldı” gibi örnekler, kelimenin bir kimseyi tamamen etkisiz kılma anlamını

gösterir. Lafız ليثب توك şeklinde şeddeli olarak da okunur. Nahaʿî’nin ليبي توك ve İbn Abbâs’ın

(ö. 68/688) ليقي دوك kıraatleri özellikle “bağlamak” anlamını destekler.105 Âyette kavram,

muhatabı sarsma, şaşırtma ve fiilen etkisiz bırakma boyutuyla öne çıkar.106

6. Sebat Etmek, Yerinden Ayrılmamak, Geri Çekilmemek, Dayanıklı Olmak

S-b-t kökünden türeyen فحاثْ بُ تُوا ifadesi, sülâsî mücerred (I.

اءَكَ في هٰذِهِ الْحَق وَمَوْعِظَةٌ وَ سُلِ مَا نثُبَِّتُ بهِ فؤُٰادَكَ وَجََٓ ذِكْرٰى لِلْمُؤْمِنينَ وَكُلًّا نَقصُ عَليَْكَ مِنْ انَْبََٓاءِ الر

“Peygamberlerin haberlerinden, senin kalbini kuvvetlendireceğimiz bilgilerin her birini

sana anlatıyoruz. Bunlarda sana gerçeğin bilgisi, müminlere de bir öğüt ve bir uyarı

ulaşıyor.”110

Zeccâc (ö. 311/923), ilgili âyette geçen “kalbin sabit kılınması” ifadesini kalbin teskin

edilmesi şeklinde açıklar ve bunun şüpheyle ilgili olmadığını belirtir. Ona göre bir kalpte

delil ve burhan arttıkça, o kalbin huzuru ve sebatı da artar.111 Hz. İbrâhîm’in (a.s.)

“kalbimin mutmain olması için” 112 sözü de bu anlamı ifade eder.113